[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 07 /2024
Aos  dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Suzéli Thedy Feliciani fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: José Juscelino Franco – parabenizou os festeiros da festa da Igreja Católica em homenagem ao padroeiro municipal, felicitou também os organizadores das homenagens as mulheres realizada no GNF Couro Cru. Explicou que o poço artesiano da Linha Cinco seguira com a obra parado, pois a licitação para finalizar o serviço não teve interessados e sugeriu ao prefeito Ivori uma dispensa de licitação para finalizar a obra, lamentou que os tramites burocráticos estão atrapalhando a conclusão da obra. Ressaltou que a tempos solicitou a instalação de exaustores no ginásio municipal para aliviar o calor no local e registrou que seu pedido vai sair do papel ainda este ano. Disse que é grato ao Deputado Afonso Mota pela destinação de mais de R$ 2 milhões e 700 mil para o município em emendas. Anunciou que a administração vai investir mais 3 milhões em calçamento e logo a licitação deve ser realizada para contratar a empresa, Franco ainda finalizou nomeando as ruas que serão contempladas com o calçamento. Marcio José Munareto – questionou o colega Juscelino se o calçamento será gratuito ou os moradores vão pagar. Sobre os reparos no calçamento disse que conversou com os funcionários que estão fazendo a manutenção nas ruas e os mesmos lhe relataram que muitas vezes falta material para manutenção e por isso os buracos ficam dias abertos. Pediu o conserto nas estradas e sugeriu que o secretario e o capataz saia do gabinete para conferir as péssimas condições das estradas. Disse que a falta de manutenção nas maquinas está resultando em estragos e deu como exemplo uma plantadeira que foi usada com uma peça estragada.  Rogê Carlos Vencato – iniciou falando sobre as comemorações em homenagens as mulheres, organizada pelo Sindicato Rural com a parceria da prefeitura, Emater e outras entidades. Parabenizou também o setor de projetos pelo êxito na captação de recurso. Falou do belo trabalho feito pela Secretaria de Saúde e relembrou a compra da ambulância e a qualificação de profissionais. Também discorreu sobre ações da Secretaria de Educação e algumas obras e ações realizadas pela administração.  Pediu urgência na finalização da obra de abertura dos poços artesianos na Linha Cinco. Rodrigo Pivoto – pediu a troca de uma lâmpada na Rua Valentim Vielmo próximo a residência do senhor Cremilton e também a instalação de uma haste e uma lâmpada em frente a residência do senhor Vilmar Bataglim no mesmo bairro. Solicitou a limpeza no estádio municipal Mario Scalon. Sobre a justificativa de que a administração tentou arrumar o calçamento da rua plácido de Castro, Rodrigo argumentou que falta atenção da administração nestes casos e não adianta buscar culpados, sugeriu que o engenheiro verifique a rua e avalie o terreno para achar um fim para os buracos. Disse que o colega Rogê apenas ressaltou o que a administração fez de bom nesses 3 anos, mas esqueceu de lembrar os pedidos não atendidos e reclamações da população, ressaltou que a comunidade não cai mais nestes discursos e está vendo a qualidades dos serviços e o abandono nos bairros.. Falou das condições e do atoleiro que as estradas se transformaram na administração e se revelou surpreendido ao descobriu que as maquinas estavam prestando serviços no interior de Jaguari. Falou que espera que a bancada do PDT siga buscando e anunciando emendas seja qual for o prefeito e finalizou anunciando a entrega de mais uma emenda de 100 mil do deputado Pedro Westphalen. Sadi Cogo – explicou que o eletricista que ele se referiu que estava machucado era o do interior e não o da cidade. Parabenizou os festeiros da festa do padroeiro municipal. Parabenizou também os organizadores da festa das mulheres realizada no Couro Cru, discorreu sobre os direitos das mulheres e de como o tema foi abordado no evento. Esclareceu que as comunidades do interior reformaram suas sedes graças ao recurso da administração e não com emenda de deputado. Ressaltou que os vereadores da bancada do PDT estão cobrando a finalização da obra dos poços artesianos já perfurados para que ninguém fique sem água em tempos de estiagem. Francieli Viero Godois -  explicou que esteve em Porto Alegre na busca de recursos para o município e garantiu que nos próximos dias vai anunciar os valores e aonde será empregado. Solicitou que a administração realize a abertura de valas nas laterais da RS 825, pois em dias de chuva a água corta o asfalto e transforma a estrada do Curuçu em um rio. Alertou que o nível da rua Pedro Delevati Sobrinho seja revisto antes da obra de calçamento iniciar, pois se não for revisto antes a água pode invadir os terrenos dos moradores em dias de chuva. Questionou quanto vai ser retomada o projeto da ecoterapia e disse que espera que os poços sejam finalizados ainda no primeiro semestre, e argumentou que não adianta fazer obras pela metade.    Solicitou a instalação de um quebra mola na rua emancipação próximo a academia ao ar livre do bairro Jardins das Hortênsias. O vereador Magno Juliard Gabert passou a presidência ao vice Rodrigo Pivoto e no uso da tribuna voltou a cobrar a troca de lâmpada próximo a barragem dos Vielmo, disse que não entende a demora da administração em fazer um serviço simples. Falou que na esquina da casa do vice-prefeito Elton uma boca de lobo está aberta e antes que uma criança caia no buraco solicitou o conserto do local, mencionou outros locais que precisam do mesmo serviço. Relatou o problema de alagamento nos bairros da Vila Nova e pediu soluções na questão da drenagem das águas da chuva. Questionou porque a administração só está abrindo sindicâncias para os acidentes envolvendo funcionários concursados, mas não toma a mesma atitude quando se trata de um CC. Sobre os calçamentos com problemas, sugeriu para a prefeitura revisar o serviço feito pelas empresas antes de dar a obra por concluída. Solicitou reparos na estrada do Capão Grande e em outras localidades. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 21, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 017/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única.  Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 22, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 013/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 23, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 010/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única.  Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 24, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 027/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única Leitura, Discussão Do PROJETO DE LEI Nº 25, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 012/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão Do PROJETO DE LEI Nº 26, DE 08 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 015/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 27, DE 14 DE MARÇO DE 2024. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 03 (TRÊS) MONITORES (AS) DE CRECHE. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Discussão e Votação do Parecer do Relator Márcio José Munareto e do PROJETO DE LEI Nº 015, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 02 MOTORISTAS COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS PARA ATUAREM JUNTO AO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL” O projeto foi aprovado por maioria. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 18 e do PROJETO DE LEI Nº 016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. “ALTERA A EMENTA E O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.076, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 19 e do PROJETO DE LEI Nº 018, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. “EXPANDE OS LIMITES DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 20 e do PROJETO DE LEI Nº 019, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 003/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 21 e do PROJETO DE LEI Nº 020, DE 05 DE MARÇO DE 2024. “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 01 PROFESSOR(A) DE ANOS INICIAIS COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 22 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVANº 02, DE 04 DE MARÇO DE 2024. “ALTERA O ART. 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.369, DE 27 DE MARÇO DE 2012”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Sadi Cogo usou o tempo de liderança do PDT falou que não concorda que o cemitério esteja sujo sendo que no legislativo foi aprovada a contratação de um funcionário para cuidar exclusivamente do local. Falou que sabe que as estradas estão ruim, mas prometeu melhorias. Solicitou a roçada nas estradas do interior. Disse que o cerro que está sendo rebaixado próximo a sua residência vai deixar a estrada com condições de trafego em qualquer época do ano. Disse que o colega Magno foi entrevistado em uma rádio e falou que Nova Esperança parou no tempo, que falta asfalto e outros sérvios, porém discordou da opinião do colega, e ressaltou que os problemas são mínimos. Finalizou anunciando que a administração vai abrir a inscrição para 4 cursos profissionalizantes entre eles eletricista, pedreiro, e auxiliar administrativo.Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 18 de março de 2024
____________________________                   _________________________
   Magno Juliardi Gabert                                      Francieli Viêro Godois
     Presidente                                                             Secretária
1

_2147483647